⁽¹⁸⁶⁾ Quanto una lettura umanitaria dell'opera dei giuristi di antico regime possa essere « superficiale e fuorviante » è sottolineato da M. SBRICCOLI, « Tormentum idest torquere mentem », cit., p. 27 nota 23.

Il giureconsulto sgombrava innanzitutto il campo da una serie di errate ricostruzioni. Abbandonando ogni prudenza, affermava con la massima chiarezza che non fosse corretto rinvenire il fondamento legale del divieto di rinuncia alla difesa nella disciplina romanistica del diritto di appello. Ad essere solitamente richiamato era il frammento ulpiano che estendeva nel giudizio penale la legittimazione all'esercizio dell'appello anche a terzi, persino contro il volere del condannato ⁽¹⁸⁷⁾. Il passo, associato di consueto a una Costituzione degli Imperatori Arcadio e Onorio ⁽¹⁸⁸⁾, aveva il merito di mostrare la natura difensiva di tale mezzo giudiziale. Baldo non a caso lo aveva definito una medicina "teriaca" contro il veleno del primo giudice ⁽¹⁸⁹⁾. Il testo dell'illustre giurista romano non era però anche in grado di provare, di per sé e in maniera indubbia, né l'illegittimità né

⁽¹⁸⁷⁾ D.49.1.6: « Non tantum ei, qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur, verum alii quoque nomine eius, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alius provocare voluerit. Neque distinguitur, utrum necessarius eius sit nec ne: credo enim humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere. Ergo et si ipse adquiescit sententiae: nec quaerimus, cuius intersit. Quid ergo, si resistat qui damnatus est adversus provocationem, nec velit admitti eius appellationem perire festinans? Adhuc putem differendum supplicium ».

⁽¹⁸⁸⁾ C.1.4.6: « Addictos supplicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos synoditas vocant, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere, sed reos ad locum poenae sub prosecutione pergentes nullus teneat aut defendat. 1. Sed sciat se cognitor triginta librarum auri multa, primates officii capitali esse sententia feriendos, nisi usurpatio ista aut protinus vindicetur aut, si tanta clericorum aut monachorum audacia est, ut bellum potius quam iudicium futurum esse existimetur, ad clementiam nostram commissa referantur, ut nostro arbitrio mox superior ultio procedat. 2. Ad episcoporum sane culpam ut cetera redundabit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populos christianae religionis doctrinae insinuatione moderantur, ex his, quae fieri hac lege prohibuimus a monachis perpetratum esse cognoverint nec vindicaverint. 3. Quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocationis copiam non negamus ». Sulla natura dell'appello penale e sull'atteggiamento della dottrina medievale, non certo incline a « favorire l'ascolto della voce del condannato », ma concorde nell'ammettere, sulla base della tradizione romana, l'ampia legittimazione anche di terzi *in causa sanguinis* cfr. A. PADOA SCHIOPPA, *Ricerche sull'appello nel diritto intermedio*, Milano, Giuffrè, 1967, I, pp. 63-68; II, pp. 73-80; 135-136.